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[Stats- og udenrigsministeren,] 
vanskelige problemer og vil i særlig grad 
have opmærksomheden rettet mod enhver 
mulighed for at styrke landets;, valutastil- 
ling. Regeringen er sig bevidst, at dette 
nødvendiggør,, at både den selv og partierne 
i denne sal viser god vilje til samarbejde. 
Regeringen på sin side tilbyder nu som tid- 
ligere fórdómsfri forhandling på alle lovgiv- 
ningens områder ̂ og jeg håber på det høje 
tings støtte og modarbejde til løsning af sag- 
ligt påkrævede opgaver. 

Formanden: I skrivelse af 4. d: m. an- 
moder socialministeren om, der må blive 
foretaget valg af 16 medlemmer til det i 
folkeforsikringslovens § 6, stk. 3, omhand- 
lede udvalg angående indtægts- og formue- 
grænsen for medlemsskab af en statsaner- 
kendt sygekasse. ' 

Med skriyelse, af, 27. f. m. har udenrigs- 
ministeren fremsendt to eksemplarer af de 
i Bonn den 26. maj 1952 mellem Amerikas 
Forenede Stater, Frankrig, Storbritannien og 
Forbundsrepublikken Tyskland underteg- 
nede overenskomster og to eksemplarer af 
,de i Paris den 23. oktober 1954 aftalte æn- 
dringer i overenskomsterne. 

Det pågældende materiale er fremlagt i 
bibliotekets læseværelse. 

Det tilføjes i skrivelsen, at udenrigsmini- 
isteren i nærmeste fremtid til brug for folke- 
tingets medlemmer vil oversende et antal 
oversættelser til dansk af den i bilagene in- 
,deholdte konvention mellem Amerikas For- 
enede Stater, Frankrig og Storbritannien på 
den ene side og Forbundsrepublikken Tysk- 
:land på den anden side vedrørende forhol- 
det mellem de tre magter og Forbundsrepu- 
'blikken Tyskland. , 

Medlemmer af folketinget Alfred Jensen, 
Ragnhild Andersen og Aksel Larsen har 
:meddelt mig, at de ønsker her i tinget 
mundtligt at fremsætte: 

Forslag til lov om sikring af retten til at 
홢 organisere sig og føre kollektive -iorkand- 
Jingér. 

Fra De samvirkende danske Landbofor- 
eninger og De samvirkende danske Hus- 
mandsforeninger er modtaget en på et fæl- 
lesmøde den 27. januar vedtaget udtalelse 
,om den økonomiske situation for landbru- 

get. Eksemplarer af henvendelsen er omdelt 
til tingets medlemmer. 

Ved folketingsmand Svend Jørgensen er 
modtaget en henvendelse fra en kreds af 
borgere vedrørende folkeafstemning om 
Tysklands genoprustning. Eksemplarer af 
henvendelsen vil blive omdelt til tingets 
medlemmer. 

Stedfortrædérlisten for socialdemokratiet 
for østre storkreds er udtømt, og det ved 
statsminister Hans I-Iedtofts død ledigblevne 
mandat går herefter over til søndre stor- 
kreds. Første stedfortræder for socialdemo- 
kratiet i søndre storkreds er distriktsleder 
Orla Pedersen, der i skrivelse af 5. d. m. har 
meddelt, at han ønsker at modtage det 홢 홢 
ledige mandat., v 

Den første sag på dagsordenen var: 홢 

Valg af 17 medlemmer til, et udvalg an- 
gående forslag til lov om ændring af lov om 
bekæmpelse af smitsomme sygdomme hos bier 
og om foranstaltninger til biavlens fremme. 

Valgt blev: Chr. Thomsen, Bladt, Jens 
Hansen, Lund Jensen, Evald Kristensen, Th. 
Mikkelsen, Viola Nørløv, Ravn, Foged, Vagn 
Bro, Henry Hansen, Heick, Arnth ,Jensen, 
GertieW Wandel, Poul Olaussen, Reedtz-Thott 
og Kirkegaard. 

Den næste sag var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om jordfordeling mellem 
landejendomme. 

Valgt blev: Teichert, Bladt, Bundvad, Dit- 
levsen, Horn, Lund Jensen, Chr. Rasmus- 
sen, Chr. Thomsen, Heick, Frode Carstensen, 
Jørgen Gram, Lorentzen, Sønderup, Fibiger, 
Jørgen Jørgensen (Ullerup), Tesdorpf og 
Kirkegaard. 

Den følgende sag var: 

Tredie behandling af forslag til lov om fore- ' ' 
tagelse af visse ekspropriationer m. v. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
1905). i 
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Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om .ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 158 stemmer; 1 
medlem tilkendegav, at han hverken stemte 
for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Derpå foretoges: 

Tredie behandling af forslag til lov orYf mid- 
lertidige driftslån til vanskeligt stillede privat- 
baner. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
1905). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. : 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 151 stemmer; 6 
medlemmer tilkendegav, at de hverken 
stemte for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den følgende sag var: 

Anden behandling af forslag til lov om, æn- 
dringer i lov om rettens, pleje i Grønland. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
907; udvalgets betænkning findes i tillæg 
B. sp. 157). 

Udenfor betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslaget, det stillede ændringsforslag 
samt spørgsmålet om lovforslagets overgang 
til tredie behandling 홢, sattes til forhandling 

I under eet. 

Ordføreren (K. Axel Nielsen): Udvalget 
har i 5 møder foretaget en grundig gennem- 
gang ;,af lovforslaget og har herunder fået 
fortrinlig bistand af høj esteretsdommer Trol- 
le og fuldmægtig i Grønlandsdepartementet, 
Verner Goldschmidt. Udvalget indstiller en- 
stemmigt lovforslaget til vedtagelse, idet. 
der alene stilles ændringsforslag af rent for- 
mel karakter. Om udvalgets drøftelser skal. 
jeg ganske henvise til betænkningen; Blot. 
skal jeg om det stillede ændringsforslag, der- 
er tiltrådt af statsministeren, oplyse, at det 
går. ud på at give det nye afsnit om frem- 
gangsmåden ved , domstolsprøvelsen af ad- 
ministrativt bestemt frihedsberøvelse en 
overskrift, ganske som det er tilfældet med 
de øvrige afsnit i loven. 

Medens selve lovforslaget og det stillede 
.ændringsforslag ikke giver mig anledning til 
bemærkninger, vil jeg gerne med et par ord 
supplere, hvad der siges i betænkningen om 
andre spørgsmål, der har været fremdraget- 
vedrørende lovgivningsarbejdet for Grøn- 
l a n d .  

Det spørgsmål, der fortjener størst op- 
mærksomhed, er efter min opfattelse spørgs- 
målet OXrl, hvorvidt  kredsretterne i Grøn- 
land, der beklædes af lægdommere, kan 
magte den opgave, loven pålægger dem. Som 
det fremgår af det grønlandske landsråds 
forhandlinger, der er trykt som bilag 1 til 
lovforslaget, har et flertal af landsrådets 
medlemmer givet udtryk for den opfattelse, 
at det allerede nu bør overvejes, om man 
måtte kunne finde frem til mere hensigts- 
mæssige regler om domstolenes art og sam- 
mensætning, og det fremgår af den af lands- 
rådet vedtagne henvendelse til statsministe- 
riet, at det, man ønsker, er en indskrænk- 
ning af lægmandselementét og én udvidelse 
af den juridiske sagkundskabs andel i dom- , 
stolenes funktion. 

Om dette spørgsmål har fuldmægtig Ver- 
ner Goldschmidt, der i et halvt år har været 
konstitueret som landsdommer i . Grøn- 
land, givet værdifulde oplysninger. På grund- 
lag heraf kan det heldigvis fastslås, at kreds- 
dommerne stort set har klaret sig godt; men 
det må vist erkendes, at lægdommerne kla- 
rer sig bedst, når de alene skal træffe deres 
afgørelser på grundlag af gældende sædva- 
ner og den almindelige retsbevidsthed, mens, 
vanskelighederne melder sig, når de kom- 
mer ud for lovfortolkninger. Da det jo er 


